
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2017/SR.1 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

20 May 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-02965 (R) 

*1702965*  
 

Специальный комитет по вопросу о ходе 

осуществления Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам 

и народам 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 22 февраля 2017 года, в 10 ч. 00 м.  
 

Временный Председатель: г-н Гутерриш  . . . . . . . . . .   (Генеральный секретарь Организации 

  Объединенных Наций) 

Временный Председатель: г-жа Поллард . . . .   (заместитель Генерального секретаря по делам  

Генеральной Ассамблеи и конференционному 

управлению) 

 Председатель:  г-н Рамирес Карреньо . .   (Боливарианская Республика Венесуэла) 
 

 

Содержание 
 

Открытие сессии Генеральным секретарем 

Выборы Председателя 

Утверждение повестки дня 

Выборы других должностных лиц Комитета 

Организация работы 

 

  



A/AC.109/2017/SR.1  

 

2/4 17-02965 

 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 
 

 

Открытие сессии Генеральным секретарем 
 

1. Временный Председатель говорит, что для 

него большая честь открыть сессию Комитета 

2017 года. Поскольку он выступает перед членами 

этого органа впервые, он хотел бы выразить ис-

креннюю приверженность процессу деколонизации, 

которая является одной из основных задач Органи-

зации Объединенных Наций. 

2. Он родился и вырос в Португалии в период 

диктатуры Салазара, который угнетал население не 

только своей страны, но и нескольких стран Афри-

ки и Азии. Совершенно абсурдная колониальная 

политика, которую режим Салазара был преиспол-

нен решимости проводить на постоянной основе, 

принесла чудовищную и кровопролитную войну 

народам Анголы, Гвинеи-Бисау и Мозамбика. Этот 

опыт сплотил членов демократического движения в 

Португалии, многие из которых, включая друзей 

оратора, были арестованы, подверглись пыткам или 

были вынуждены покинуть страну, и членов осво-

бодительных движений в Анголе, Гвинее-Бисау, Ка-

бо-Верде и Мозамбике. Революция гвоздик, благо-

даря которой в Португалии была восстановлена де-

мократия, стала возможной в силу того, что порту-

гальская армия устала вести кровопролитную вой-

ну, не имевшую политического решения, и решила, 

что с диктатурой пора покончить. Последующий 

процесс деколонизации, наконец, принес долго-

жданную свободу странам и народам Анголы, Гви-

неи-Бисау, Кабо-Верде, Мозамбика, Сан-Томе и 

Принсипи, позднее Тимору-Лешти и Макао, кото-

рое было успешно передано под управление Китая.  

3. В молодости, как и все португальские демо-

краты и члены освободительных движений, он с 

большой надеждой наблюдал за работой Комитета, 

а также был свидетелем того, как режим Салазара 

вел против Комитета пропаганду в португальских 

средствах массовой информации. По этой причине, 

как он отмечает, для него большая честь выступать 

перед членами Комитета в качестве Генерального 

секретаря Организации Объединенных Наций и 

временного Председателя Комитета. Работа Коми-

тета тесно связана с тем, о чем он мечтал и за что 

он боролся в молодости, и с идеалами братства, 

объединяющими его демократически настроенное 

поколение в Португалии с освободительными дви-

жениями стран, которые внесли важный вклад в де-

ло восстановления португальской демократии. 

4. В 1961 году, когда был учрежден Комитет, Ор-

ганизация Объединенных Наций насчитывала 

104 государства-члена. Это число возросло до 193, 

и большинство новых государств в прошлом были 

колониями. Комитет играл жизненно важную роль в 

процессе деколонизации, добросовестно выполняя 

этот мандат Генеральной Ассамблеи. Однако, не-

смотря на значительный прогресс, в мире еще 

остаются 17 несамоуправляющихся территорий. Ко-

митет готов оказать каждой территории поддержку 

в нахождении надлежащего формата и установле-

нии сроков завершения процесса деколонизации с 

учетом ее конкретных обстоятельств. Для достиже-

ния этой цели потребуется активное и непрерывное 

участие всех сторон: управляющих держав, народов 

несамоуправляющихся территорий, Организации 

Объединенных Наций и других заинтересованных 

сторон. 

5. Высоко оценивая работу Комитета, он говорит, 

что его обнадеживает возобновление неофициаль-

ных консультаций с управляющими державами и 

другими заинтересованными сторонами. Он наде-

ется, что Комитет будет и впредь содействовать вы-

полнению мандата Организации Объединенных 

Наций в области деколонизации, и заверяет его в 

том, что Секретариат будет продолжать поддержи-

вать его работу в предстоящем году. Оратор желает 

Комитету всяческих успехов в ходе сессии 2017 го-

да в его усилиях, направленных на завершение его 

важной работы. 

6. Г-жа Поллард (заместитель Генерального 

секретаря по делам Генеральной Ассамблеи и кон-

ференционному управлению) занимает место 

Председателя. 

 

Выборы Председателя 
 

7. Временный Председатель обращает внима-

ние Комитета на записку Постоянного представи-

тельства Антигуа и Барбуды и записку Постоянного 

представительства Боливарианской Республики Ве-

несуэла (оба документа от 14 октября 2016 года), в 

которых выражается заинтересованность в выпол-

нении председательских функций в Комитете. Она 

предлагает Комитету избрать его Председателя тай-

ным голосованием. 

8. По предложению временного Председателя 

г-н Бай (Фиджи) и г-жа Савитри (Индонезия) вы-

полняют обязанности счетчиков голосов. 

 Проводится тайное голосование. 

 Общее число поданных бюллетеней: 29 

 Число бюллетеней, признанных 

 действительными:     29 

 Число воздержавшихся:     1 

 Число участвовавших в голосовании: 28 



 A/AC.109/2017/SR.1 

 

17-02965 3/4 

 

 Требуемое большинство голосов:  15 

 Число полученных голосов: 

 Г-н Рамирес Карреньо 

 (Боливарианская Республика Венесуэла): 18 

 Г-н Вебсон (Антигуа и Барбуда)      10 

9. Получив требуемое большинство голосов, 

г-н Рамирес Карреньо (Боливарианская Республика 

Венесуэла) избирается Председателем Комитета. 

10. Г-н Рамирес Карреньо (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла) занимает место Председателя. 

11. Председатель говорит, что делегации Алжира, 

Аргентины, Бангладеш, Бахрейна, Габона, Герма-

нии, Испании, Ливана, Марокко, Объединенных 

Арабских Эмиратов, Саудовской Аравии, Сенегала, 

Уругвая, Южной Африки и Африканского союза 

выразили желание участвовать в работе Комитета в 

качестве наблюдателей. 

12. В 2016 году Комитет выполнил свои обяза-

тельства, касавшиеся осуществления резолюций, 

соблюдения установленной практики и учета пра-

вовых аспектов его работы, тем самым активизиро-

вав темпы своей деятельности и повысив к ней ин-

терес со стороны государств-членов. Инициативы 

предусматривали пересмотр сводной резолюции, с 

тем чтобы по каждой несамоуправляющейся терри-

тории могли быть приняты отдельные резолюции, и 

успешное проведение Недели солидарности с наро-

дами несамоуправляющихся территорий, включая 

выставки и культурные мероприятия. Кроме того, в 

начале 2017 года был помилован пуэрто-риканский 

политический активист Оскар Лопес Ривера. Были 

предприняты усилия по стимулированию участия 

петиционеров из несамоуправляющихся территорий 

согласно соответствующим резолюциям Организа-

ции Объединенных Наций; с помощью средств мас-

совой информации Организации Объединенных 

Наций распространялась информация о Комитете и 

процессе деколонизации; и наряду со встречами, 

проведенными с участием Председателя Генераль-

ной Ассамблеи, было организовано мероприятие, 

посвященное Декларации о предоставлении неза-

висимости колониальным странам и народам. 

13. Программа работы на 2016 год предусматри-

вала откровенные обсуждения на официальных за-

седаниях и региональном семинаре, проведенном в 

Манагуа, Никарагуа, о проявлениях колониализма в 

17 несамоуправляющихся территориях, включая 

споры по вопросу суверенитета и по ситуации в 

Пуэрто-Рико. В ходе обсуждений положения в За-

падной Сахаре проводилась жесткая линия в защи-

ту выполнения соответствующих резолюций Гене-

ральной Ассамблеи. 

14. Комитет провел ряд мероприятий в целях про-

паганды процесса деколонизации и повышения сво-

ей роли в качестве структуры Организации Объеди-

ненных Наций. Согласно соответствующим резо-

люциям Генеральной Ассамблеи он преисполнен 

решимости на индивидуальной основе находить но-

ваторские решения, направленные на выполнение 

мандата в области деколонизации. Каждый год Ге-

неральная Ассамблея подтверждает необходимость 

искоренения колониализма. Для эффективного 

осуществления процесса деколонизации необходи-

мо коллективное участие всех затрагиваемых сто-

рон. 

15. Несмотря на эти усилия, процесс деколониза-

ции еще не завершен. По мере приближения третье-

го Международного десятилетия за искоренение ко-

лониализма нужно активизировать усилия для по-

иска средств обеспечения немедленного и полного 

осуществления Декларации на основе сотрудниче-

ства и откровенного диалога между управляющими 

державами, государствами, вовлеченными в споры 

о суверенитете, и соответствующими территория-

ми, включая проведение в 2017 году по меньшей 

мере одной выездной миссии.  

16. Комитет не может сохранять нейтралитет. Де-

ло самоопределения — это один из принципов Ор-

ганизации Объединенных Наций, а позиция Коми-

тета в отношении деколонизации всегда формиро-

валась на основе строгого выполнения резолюций 

Генеральной Ассамблеи и юридических заключений 

Организации, с учетом принципов уважения и тер-

пимости и исходя из необходимости придерживать-

ся практических и рабочих методов Комитета, 

включая консенсус относительно принятия реше-

ний, единство и объективность. 

17. Комитет несет ответственность перед народа-

ми 17 несамоуправляющихся территорий и Пуэрто-

Рико и должен на индивидуальной основе прини-

мать конкретные меры согласно резолюции 1514 

(XV) Генеральной Ассамблеи и другим соответ-

ствующим резолюциям, с тем чтобы эти народы, 

сообразно обстоятельствам, могли реализовать свое 

право на самоопределение, включая независимость. 

Все члены Комитета должны сотрудничать в кон-

тексте третьего Международного десятилетия за 

искоренение колониализма, с тем чтобы положить 

конец игу колониализма. 

 

Утверждение повестки дня 
 

18. Повестка дня утверждается. 

 

https://undocs.org/ru/S/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/S/RES/1514(XV)


A/AC.109/2017/SR.1  

 

4/4 17-02965 

 

Выборы других должностных лиц Комитета 
 

19. Г-жа Родригес Камехо (Куба), г-н Джани (Ин-

донезия) и г-н Сумах (Сьерра-Леоне) избираются 

заместителями Председателя, а г-н Джaафари 

(Сирийская Арабская Республика) избирается До-

кладчиком путем аккламации. 

 

Организация работы (A/AC.109/2017/L.1 и 

A/AC.109/2017/L.2) 
 

20. Председатель обращает внимание на записку 

Генерального секретаря (A/AC.109/2017/L.1), где 

указаны резолюции и решения, касающиеся работы 

Комитета в текущем году. В распоряжении Комите-

та также имеется записка Председателя 

(A/AC.109/2017/L.2), содержащая предложения об 

организации, программе и графике работы Комите-

та. Он полагает, что Комитет желает утвердить 

предварительную программу и график работы на 

2017 год при понимании того, что в случае необхо-

димости в них могут вноситься последующие из-

менения. 

21. Решение принимается. 

22. Председатель предлагает, чтобы в соответ-

ствии с практикой Генеральной Ассамблеи Комитет 

продолжил свою практику, при которой его заседа-

ния можно объявлять открытыми при отсутствии 

кворума, требуемого согласно правилу 108 Правил 

процедуры Генеральной Ассамблеи. Это позволило 

бы Комитету избегать позднего начала своей рабо-

ты и оперативно приступать к ней, оптимально ис-

пользуя имеющиеся ресурсы. В то же время, со-

гласно правилу 108, для принятия любого решения 

потребуется присутствие большинства членов.  

23. Решение принимается. 

24. Председатель информирует Комитет о том, 

что двое из его членов предложили провести у себя 

в 2017 году региональный семинар для стран Ка-

рибского бассейна. Предполагается, что заседание 

Комитета, посвященное рассмотрению вопросов 

планирования и организации семинара, состоится 

22 марта 2017 года. О проведении заседания будет 

объявлено в Журнале. Кроме того, 14 государств-

членов выразили заинтересованность в том, чтобы 

стать полноправными членами Комитета. В соот-

ветствии с установившейся практикой информация 

о выражении этой заинтересованности была опуб-

ликована в официальных документах Комитета и 

будет рассмотрена на заседании, о котором будет 

объявлено в надлежащее время. 

25. Г-н Вебсон (Антигуа и Барбуда) говорит, что 

его делегация по-прежнему в полной мере привер-

жена процессу деколонизации. 

 

Заседание закрывается в 11 ч. 10 м. 

 

https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.1
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.2
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.1
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.2

